
 

 

 

 
 

DETERMINA N. 33 DEL 13/04/2025 

AREA FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
OGGETTO:  

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUGNO 2025 – 

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E 

AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE LAVORO 

STRAORDINARIO NEL PERIODO DAL 13/04/2025 AL 13/06/2025  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale nr. 75 del 31 marzo 

2025, sono stati pubblicati i Decreti del Presidente della Repubblica del 31.03.2025, con i quali sono stati 

indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della 

Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15 

in data 20 gennaio - 7 febbraio 2025, aventi il numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle 

relative richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 

 

1) Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione; 

 

2) Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 

 

3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 

 

4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per 

infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 

conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: 

Abrogazione; 

 

5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello  

straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana; 

 

DATO ATTO che, per i suddetti referendum, le operazioni di votazione si svolgeranno nelle giornate 

domenica 8 giugno dalle ore 7:00 alle ore 23:00 e di lunedì 9 giugno dalle ore 7:00 alle ore 15:00; a seguire 

si svolgeranno le operazioni di riscontro e di scrutinio; 

 

 

VISTE: 

• le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali; 

• le norme per disciplina della propaganda elettorale; 



 

 

• le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno; 

• le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, comprese quelle emanate dalla Prefettura; 

 

VISTO il vigente Statuto del Comune; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che, per far fronte ai numerosi e pressanti adempimenti organizzativi in carico al Comune si 

rende necessario procedere alla costituzione di un apposito Ufficio Elettorale Comunale, composto da 

personale idoneo ed in numero adeguato alle molteplici esigenze, per garantire il puntuale assolvimento di 

tutti i compiti e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente e dalle istruzioni impartite dal Ministero 

dell’interno; 

 

 

PRESO ATTO che all’ufficio elettorale sono stabilmente assegnati i seguenti dipendenti: 

                           LENDINATO Donatella 

                           MIGLIOZZI Francesco 

                           RITONDALE Francesco 

 

 

RISCONTRATO che non è possibile affiancare altri dipendenti in quanto non disponibili presso l’Ente. 

 

RISCONTRATA altresì la necessità di autorizzare il suddetto alle necessarie prestazioni straordinarie per il 

periodo dal 13/04/2025 al 13/06/2025; 

 

CONSIDERATO che il lavoro straordinario attribuibile è di 40 ore massime mensili per persona e fino ad 

un massimo individuale di ore 60 mensili; 

 

 

RITENUTA la propria competenza a costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, in quanto trattasi di atto di 

natura gestionale; 

 

 

VERIFICATE, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni, dandone qui formalizzazione; 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di costituire l'apposito ufficio elettorale comunale per Referendum popolari dell’8 e 9 Giugno 2025 

come segue: 

 

                           LENDINATO Donatella 

                           MIGLIOZZI Francesco 

                           RITONDALE Francesco 

 

      2.  di dare atto che responsabile del presente procedimento è Pepe Giampaolo, Ufficiale Elettorale; 

      3. di autorizzare il personale dell’Ufficio Elettorale ad eseguire ore di lavoro straordinario per le 

necessità di cui in premessa dal 13 Aprile 2025 al 13 giugno 2025 come da allegato alla presente 

deliberazione; 

 

      4. di impegnare conseguentemente la somma complessiva di €. 2.451,16 oneri riflessi compresi del 

Bilancio di Previsione 2025-2027 (annualità 2025) ai capitoli 108101011; 

 

L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE: 

 

Nominativo Qualifica o 

Categoria 

Mansioni 

assegnate 

stabilmente addetto / di 

supporto provvisorio 

    

RITONDALE 

Francesco 

MIGLIOZZI 

Francesco 

 

 

 

LENDINATO  

Donatella 

Esecutore 

 

 

 

 

 

 

Segreteria 

Predisposizione  

materiale 

elettorale; 

svolge attività 

di supporto 

 

 

Svolge attività 

di supporto 

Supporto per le elezioni 

 

 

 

 

 

 

Supporto per le elezioni 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Amministrativo 

 

F.to Pepe Giampaolo 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


